
REPUBBLICA  ITALIANA

REGIONE  SICILIANA 
ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

COMANDO CORPO FORESTALE

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 4 ANTINCENDIO BOSCHIVO 

D. D. S. N. 926  DEL 21/05/2024

Vista la Costituzione delle Repubblica Italiana;
Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Vista la normativa sulla tracciabilità di cui all’art.3 della L.136/2010 come modificato dal

D. L. n.187/2010, convertito con modificazioni nella Legge n.217 del 17/12/2010;
Viste le Leggi Regionali n. 28/62; n. 88/75; n. 47/77; n. 52/84; n. 16/96; n. 10/99; n.

10/2000; n. 20/2001, art.8;  n. 7/2002; n. 18/2002; n. 16/2005; n. 14/2006; n.
20/2007; 19/2008;  n. 11/2010, art. 19;  n. 16/2010; n. 5/2014, 3/2016; e loro
successive modifiche ed  integrazioni;

Visto il  D.  Lgs  n.  118  del  23  giugno  2011  e  s.  m.  i.,  disposizioni  in  materia  di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti
locali  e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 Maggio 2009, n.
42;

Vista la L. R. n. 12 del 12 luglio 2011, “ Disciplina  dei contratti pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture”;

Visto il  D. Lgs. 123/2011, riforma dei controlli  di regolarità amministrativa e contabile  e
potenziamento dell’attività di analisi e valutazione della spesa, a norma dell’Art. 49
della L. 31/12/2009, N. 196;

Visto l'articolo n. 57 del D. Lgs. 10/08/2014 n. 126 che detta le condizioni necessari alla
liquidazione della spesa;

Viste le Circolari del Dipartimento Bilancio e Tesoro nn. 13, 14, 16 e 20 dell’anno 2020;
Viste le Circolari del Dipartimento Bilancio e Tesoro nn. 2 e 11 dell’anno 2021;
Vista la  Legge  di  stabilità  regionale  2024/2026  n.  1  del  16/01/2024  pubblicata  sulla  

Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 4 del 20/01/2024;
Visto la  Legge  n. 2 del 16/01/2024  -  Bilancio di previsione della Regione Siciliana  per  

il triennio  2024/2026  –  pubblicata  sulla  Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana 
n. 4 del 20/01/2024;

Vista la Deliberazione, della Giunta Regionale, n. 15 del 22/01/2024 “Bilancio di previsione
della  Regione  Siciliana  2024/2026.  Decreto  Legislativo  23/06/2011,  n.118,  e
successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento
tecnico  di  accompagnamento,  Bilancio  finanziario  gestionale,  Perimetro  sanitario  e
Piano degli indicatori”;

Visto il D. D. G. n. 216 del 02/03/2023, che sostituisce il D. D. G. 1335 del 21/06/2022, con
il  quale viene assegnata la gestione dei capitoli  di  spesa e di  entrata,  ai  dirigenti
preposti alle strutture secondo la ripartizione esposta nelle tabelle “A” e “B” allegate
al Decreto;

Visto il  D. Lgs. N. 36 del 31/03/2023 recante Codice dei contratti  pubblici  in attuazione
dell’Art. 1 della Legge n. 78 del 21/06/2022 recante delega al Governo in materia di
contratti pubblici;

Visto il D. D. G. n. 1158 del 08/06/2022, con il quale il Dirigente Generale del Comando
del Corpo Forestale della R. S. conferisce, al Dott. Salvatore Di Salvo, l'incarico di  
Dirigente del Servizio 4 – Antincendio Boschivo autorizzando lo stesso a sottoscrivere
e/o siglare i provvedimenti di sua competenza;

Visto il  D. P. Reg. n. 453 del 13/02/2023 con il  quale è stato conferito al Dr. Giuseppe
Battaglia  l'incarico  di  Dirigente  Generale  del  Comando  del  Corpo  Forestale  della
Regione Siciliana dell'Assessorato Regionale del Territorio e dell'Ambiente;



Vista la Circolare n. 6/2024 , giusta nota prot. n. 11115 del 16/02/2024 della Ragioneria 
Generale della Regione – Servizio 4 –“Riaccertamento ordinario dei residui passivi per 
l’esercizio 2023 – Art. 3, Comma 4, del Decreto Legislativo 23 Giugno 2011, n. 118 e 
s. m. i. e trasmessa dall’Area 1 – Affari generali del Comando Corpo Forestale con  
nota Prot. n. 18430 del 19/02/2024;

Visto il Decreto del Ragioniere Generale n. 592 del 30/04/2024 “ Riaccertamento Ordinario
parziale  dei  residui  passivi  di  nuova  formazione”,  trasmesso  dall’Area  1  –  Affari
Generali del Comando Corpo Forestale R. S.;

Considerato che con nota prot. N. 0127496 del 12/12/2023, il  Servizio 4 Antincendio Boschivo,
chiede,  al  Servizio  2  –  Gestione  Economica  del  Personale  del  Comando  Corpo
Forestale, di voler impegnare la somma di € 103,28 per il rimborso spese per  missioni
di  servizio  effettuate  e  programmate  per  il  personale  del  “Servizio  4  Antincendio
Boschivo” del C. F. R. S.;

Considerato che con D. R. S. n. 3472 del 18/12/2023, del Servizio 2 “Gestione Economica del
Personale del Comando Corpo Forestale ” con imp. 89/2023  è  stata  impegnata  la
somma di  €  103,28 per  il  pagamento  del  rimborso  spese per  missioni  di  servizio
effettuate e programmate dal personale del “Servizio 4 Antincendio Boschivo” del C. F.
R. S.;

Viste le autorizzazioni di missioni di servizio – n. 110237 del 06/11/2023, n. 113453 del
10/11/2023, n. 113458 del 10/11/2023, n. 127036 del 11/12/2023, con le quali  il
Dirigente del Servizio 4 Antincendio Boschivo ha autorizzato il personale dello stesso
servizio ad effettuare missioni per conto del S.4 A. B.;

Considerato che da un’attenta verifica della documentazione, agli atti del Servizio 4 A. B., si sono
verificate le condizioni per liquidare la somma complessiva di € 103,28 quale importo
per il pagamento del rimborso spese delle missioni di servizio effettuate dal personale
del “Servizio 4 Antincendio Boschivo” del C. F. R. S.- nel periodo Novembre-Dicembre
2023 - esercizio finanziario 2024.

In conformità alle premesse e ai sensi della legislazione vigente 

DECRETA

Art. UNICO) di  poter procedere alla  liquidazione della  somma di  €  103,28 quale  importo per il
pagamento del rimborso spese per parte delle missioni di servizio effettuate dal personale
del “Servizio 4 Antincendio Boschivo” del C. F. R. S., nel periodo Novembre-Dicembre 2023,
mediante  emissione  mandati  di  pagamento,  gravante  sul  Capitolo  150503  Impegno  n.
89/2023  Codice Gestionale : 1.03.02.02.001, rubrica Comando Corpo Forestale, esercizio
finanziario 2024; 

di seguito la ripartizione della somma liquidata:

LIBASSI CARMELO EURO 77,46

Incarichi prot. - n. 113453 del 10/11/2023 - n. 113458 del 10/11/2023 -  n. 127036  del 11/12/2023 –

LA ROCCA ENZO EURO 25,82

Incarico prot. - n. 110237 del 06/11/2023 –

Il presente decreto è pubblicato sul sito istituzionale del Comando ai sensi dell' art. 68 comma 5
della L. R. 12  Agosto 2014 n° 21, come modificato dal comma 6 dell'art. 98 della L. R. n. 9 del
07/05/2015,  e  inviato  alla  Ragioneria  Centrale  dell'Assessorato  Territorio  e  Ambiente  per  la
registrazione ai sensi dell'art. 9 della Legge Regionale del 15/04/2021, n. 9.

   Il Dirigente 
                                                                            (Salvatore Di Salvo)


	ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

